



GAZETA KUJAWSKA

ORGAN MIĘDZYPARTYJNY STRONNICTW POLITYCZNYCH

Rok I. Nr. 130

Włocławek, sobota/poniedziałek 8/10 czerwca 1946 roku.

Cena 3 złote

Bracia Chłopi!

Zielone Święta — to święto wiosny, święto odrodzonej i bujnej krzewiącej się przyrody, święto wsi — święto ruchu ludowego. W dniu tym od wielu lat zielone sztandary chłopskie szły przeciwko krzywdzie ludzkiej, przeciwko władzy obszarniczej i fabrykanckiej — o dobrobyt i prawo życia dla wszystkich — o Polskę Ludową. W ciemną noc na polanach leśnych przysięgali w tym dniu — aż do ostatniego tchu walczyć o to, by but najeźdźcy, ani but pański nie gnębiły już chłopca, nie deptały ojczystej naszej ziemi.

JESTEŚMY WOLNYMI GOSPODARZAMI WOLNEJ POLSKIEJ ZIEMI

Dziś Święto Ludowe jest dla nas szczególnie drogie. Bo to, o co walczyło wiele pokoleń chłopskich i robotniczych, stało się faktem. Jesteśmy wolnymi gospodarzami na wolnej polskiej ziemi, precz odszedł niemiecki gnębiel, odparty przez bratnie armie sojusznicze, przez Wojsko Polskie i Armię Czerwoną. W ślad za nim odszedł na zawsze od władzy obszarnik, kapitalista i bankier. Manifest Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego, Manifest Wolnej i Sprawiedliwej Polski wszedł w życie. Ziemia stała się własnością ludu i chłop na niej gospodaruje. Wielkie fabryki i banki przeszły w ręce państwa, nowo przyłączone do macierzy ziemię zachodnie otwierają drogę do pracy, ziemi i dostatku setkom tysięcy rodaków, których los gnał przed wojną za chlebem po świecie.

Ziemia polska czeka na ręce swoich synów, ściągających do niej z całego świata, jak jaskółki na wiosnę.

WSZYSTKO IDZIE KU LEPSZEMU

Nigdy już nie będzie świstał ekonomiczny bat nad plecami fornała, nigdy już nie wyrzuci na bruk robotnika właściciel fabryki. Reforma rolna, unarodowienie przemysłu, przyłączenie ziem zachodnich do Polski — to mocny fundament, na którym wspiera się rząd demokratyczny, obdarzony zaufaniem ludu pracującego wsi i miast. I choć ciężko i choć trudno jest często żyć i pracować wśród zniszczeń, jakie zostawiła nam wojna, to jednak sił dodaje myśl, że wszystko idzie ku lepszemu, że każdy wysiłek nasz — to cegiełka w budowie wielkiego gmachu wolnej, sprawiedliwej, silnej Polski.

Bo synowie i córki chłopskie nie powiększą już szeregów „zbędnej ludności“ na wsi, ale na pracę ich rąk czeka własna gospodarka, czeka przemysł, spółdzielczość, bo będą z nich inżynierowie, lekarze, nauczyciele, oficerowie.

Bracia Chłopi!

Po blisko dwóch latach wyteżonej pracy nad odbudową wolnej, silnej i ludowej Polski — obóz demokratyczny i Rząd Jedności Narodowej postanowił odwołać się do całego narodu

w sprawie najważniejszych zasad ustrojowych, z których wyrasta lepsza i szczęśliwsza przyszłość chłopów i robotników, przyszłość naszej Ojczyzny.

TYLKO „TAK“

JEST NASZĄ ODPOWIEDZIĄ

30 czerwca tego r. staniami wszyscy do głosowania ludowego. Będziemy głosować trzykrotnie TAK. Pierwszym naszym „tak“ — opowiadamy się przeciw utrzymaniu senatu, który zawsze przewlekał i opóźniał pracę ustawodawczą, był siedliskiem sił wrogich ludowi pracującemu, podporą obszarnictwa, karteli i obcego kapitału. Senat hamował reformę rolną i zawsze poprawiał każdą ustawę na gorsze, wbrew interesom mas ludowych. Instytucja ta jest zaprzeczeniem zasad demokratycznej powszechności i wolności głosowania.

Drugie „tak“ — to utrwalenie chłopskiej gospodarki na ziemi wolnej od panów, to wyrażenie naszej woli szybkiej rozbudowy narodowego przemysłu — podstawy postępu i zażyłości kraju.

Trzecie „tak“ — to nowy zapas ziemi pod uprawę na zachodzie, to stworzenie setek tysięcy nowych samodzielnych gospodarstw rolnych, a jednocześnie powiększenie setek tysięcy mniejszych gospodarstw w starych powiatach dzięki akcji przesiedleńczej na Zachód. Ziemię Odzyskaną — to osłabienie krwiożerczych Niemiec i zapewnienie szerokiego rozwoju potęgi naszego kraju, zapewnienie narodowi polskiemu pokojowej pracy i bezpieczeństwa.

Z. S. CH. ORGANIZUJE WIEŚ DO UDZIAŁU W RZĄDZENIU PAŃSTWEM

Reforma rolna zrodziła Związek Samopomocy Chłopskiej. Związek Samopomocy Chłopskiej prowadzi wieś na drogę przyszłości, odbudowy, do rozkwitu życia na samodzielnych gospodarstwach chłopskich. Związek Samopomocy Chłopskiej organizuje wieś dla podniesienia dobrobytu, stanu zdrowia i kultury wsi, dla pracy nad większą wydajnością produkcji rolnej i przemysłu rolnego. Związek Samopomocy Chłopskiej organizuje wieś do udziału w rządzeniu państwem, rząd radzi się przedstawicieli chłopskich jak kierować gospodarką i polityką państwa.

Mamy już ponad 600 tysięcy członków, ponad 1.400 Spółdzielni, ponad 1.000 młynów, ponad 200 gorzelni, wiele innych zakładów przemysłu rolnego. Mamy świetlice, szkoły, ośrodki zdrowia. Związek Samopomocy Chłopskiej organizuje przesiedlenie na zachód. Mamy już za sobą ogromną pracę i duże zdobycze, mimo trudności i przeszkód, jakie trzeba pokonywać ze strony urzędów ziemskich i izb rolniczych. Ten wielki wzrost i znaczenie Związku Samo-

pomocy Chłopskiej jest dziełem samych chłopów, jest możliwy w warunkach nowej, demokratycznej Polski, w której zniesiono władzę obszarnika i kapitalisty, gdy o losach kraju decydują masy pracujące wsi i miast, gdy chłop pomaga robotnikowi, a robotnik chłopu.

JEDNOŚĆ CHŁOPSKA

W d. Zielonych Świąt jednoczy się cała wieś w święcie pracy, w święcie jedności, w święcie pokoju i wolności, w Święcie Ludowym. Iwara czarnym siłom przeszłości, wara bandytom, wichrycielom i rozbijaczom od naszych zdobyczy. Niech nie śmieją podnieść zbrodniczej ręki przeciw chłopskim działaczom, przeciw chłopskim spółdzielcom, przeciw chłopskiej jedności.

Bracia Chłopi!

Ci wszyscy, którzy ośmielają się dziś jeszcze przelewać krew bratnią, zakłócać spokój pracy rolnika, wychodzącego w pole, ci wszyscy, którzy marzą o trzeciej wojnie, gdy długo jeszcze leczyć trzeba rany wojny tylko co minionej, bandyci z N. S. Z. i W. I. N. ich pomocnicy i obrońcy — spotkają się z ostrą odprawą polskiej wsi. Niech poseł Bańczyk z P. S. L. nie bierze w obronę band N. S. Z., niech ich nie nazywa organizacjami samoobrony chłopskiej. Chłopska samoobrona — oddziały Ochotniczej Rezerwy Milicji Obywatelskiej, które potrafią się rozprawić z bratobójcami. Chłopi potrafią bronić swoich praw bez fałszywych ludowców, za którymi chowają się wrogowie i bandy N. S. Z.

Tego roku w wielu miejscowościach odbędą się dwie manifestacje. Związek Samopomocy Chłopskiej, który od samego początku prowadził dzieło reformy rolnej, walczył o poprawę bytu każdego chłopca na jego gospodarce, pójdzie z tymi, którzy razem z nim budowali wolną Polskę Ludową, z tymi, którzy byli i są orędownikami jedności chłopskiej — ze Stronnictwem Ludowym.

W MARSZU KU SZCZĘŚLIWSZEJ PRZYSZŁOŚCI

Gdy w dniu Święta Ludowego załopocą zielone sztandary chłopskie, gdy wyjdą im na spotkanie czerwone sztandary robotnicze — zewrzemy mocniej szeregi wszystkich pracujących wsi i miast, w marszu ku szczęśliwszej przyszłości.

Niech żyje wolny chłop polski, współgospodarz kraju!

Niech żyje rząd demokratyczny, który chłopom dał ziemię, a robotnikom fabryki, który przyłączył ziemię zachodnie do macierzy!

Niech żyje Stronnictwo Ludowe, orędownik jedności chłopskiej!

Precz z bandami N. S. Z. i W. I. N., burzycielami spokoju, agentami hitlerizmu!

Precz z ich opiekunami w piórkach ludowców!

Niech żyje wspólny wysiłek wszystkich chłopów w odbudowie wsi!

Niech żyje Związek Samopomocy Chłopskiej!

Niech żyje jedność ludu pracującego wsi i miast!

Zarząd Główny

Związku Samopomocy Chłopskiej.

Hiszpania — groźbą dla pokoju

NOWY JORK (Obsł. wł.). W czwartek wieczorem odbyło się posiedzenie Rady Bezpieczeństwa, na którym przedstawiciel Australii odczytał opinię podkomisji dla spraw Hiszpanii.

Podkomisja, stojąc na stanowisku, że postępowanie hiszpańskiego rządu generała Franco zagraża pokojowi ogólnowiatowemu, zaleca zerwanie stosunków z tym rządem.

Przedstawiciel Związku Radzieckiego podkreślił niebezpieczeństwo z tego płynące.

Tymczasem generał Franco złożył protest, w którym oświadcza, że zgodzi się na zbadanie jego stosunków z Niemcami, o ile zostaną zbadane te sprawy odnośnie innych krajów. Nadto wyraził wątpliwość, czy Rada Bezpieczeństwa jest w ogóle kompetentna do rozpatrywania tych spraw.

Rada Bezpieczeństwa rozpatrzy sprawę Hiszpanii na wrześniowym posiedzeniu.

Komunikat nr. 6 Komisarza Głosowania Ludowego

WARSZAWA (Obsł. wł.). Został tu wydany komunikat Nr. 6 Generalnego Komisarza Głosowania Ludowego.

W komunikacie tym Komisarz Generalny stwierdza, że lokale komisji spisowych i głosowania ludowego nie mogą się mieścić w lokalach partyjnych.

O ile stan taki zaistniał, to należy go zmienić.

Lokale Komisji do głosowania Ludowego winny mieścić się na parterze lub najwyżej na pierwszym piętrze. Niewskazane jest umieszczenie ich na piętrach wyższych.

Zniesienie świadczeń rzeczowych

WARSZAWA (Obsł. wł.). Uchwałą Rady Ministrów na posiedzeniu w dn. 6 czerwca świadczenia rzeczowe w Polsce zostały zniesione.

Uchwała stwierdza, między innymi:

Rząd Jedności Narodowej jest świadom, że świadczenia rzeczowe były ciężarem, niezbędnym jednak przy odbudowie kraju. Ofiarą ta była potrzebna. Jednakże rozbudowa gospodarki pozwalała na wprowadzenie nowych, dogodniejszych warunków wymiany pomiędzy wsią a miastem.

W związku z tym Rząd postanawia od dnia 1 sierpnia 1946 roku:

1. Znieść wszystkie świadczenia rzeczowe i oprzeć gospodarkę na systemie wolnego rynku po wolnych cenach zakupu.

2. Odnośnie zaległości, stojąc na stanowisku, że żadna opieszałość w

Dziela Kalinina

MOSKWA (Obsł. wł.). Wydano tu tom zawierający artykuły i przemówienia prezydenta ZSRR Kalinina.

Również na półkach księgarskich oddana zostaje do użytku księga zawierająca dokumenty związane z żałobą po śmierci Zmarłego. Będzie ona zawierała depesze kondelencyjne, przemówienia żałobne i t. p.

Oba tomy zaopatrzone zostały w portrety Zmarłego.

Rozmowy w Paryżu

PARYŻ (Obsł. wł.). Zgromadzenie francuskiej Konstytuanty rozpocznie się dnia 11 czerwca, to jest w najbliższy wtorek.

W Paryżu trwają rozmowy na temat utworzenia gabinetu. Rozmowy te, między innymi przeprowadzili między sobą Thorez, Blum, Duclos i Gay.

Egipt niepokoi się

KAIR (Obsł. wł.). Prasa egipska poruszając sprawę ewakuacji wojsk brytyjskich z Egiptu podkreśla, że dotychczas niewielka tylko część wojsk zmotoryzowanych została wycofana.

Zaniepokojenie również budzi fakt, że w okolicach Wielkich Piramid Anglii rozpoczęli budowę dużych obiektów wojskowych.

Nowy biskup

WŁOCŁAWEK (Obsł. wł.). Ks. dr Franciszek Korszyński, długoletni ojciec duchowny a ostatnio rektor Wyższego Seminarium Duchownego we Włocławku został mianowany biskupem sufraganiem diecezji włocławskiej.

Uroczystości konsekracyjne odbędą się w bazylice katedralnej we Włocławku. Konsekracji dokona J. E. Ks. Biskup Radoński ordynariusz włocławski. Współkonsekratorami będą: J. E. ks. biskup Wyszynski z Lublina i J. E. ks. biskup Czajka z Częstochowy.

Odbudowa kościoła Wszystkich Świętych

WARSZAWA (Obsł. wł.). Zabytkowy kościół w Warszawie pod wezwaniem Wszystkich Świętych został, jak wiemy, zniszczony bardzo przez Niemców w czasie powstania w stolicy. Obecnie przystąpiono do prac o charakterze zabezpieczającym, gdyż na całkowitą odbudowę potrzeba sumy 40 milionów. Zaznaczyć należy, że przy pracach tych pracuje bezinteresownie 150 parafian.

wypełnieniu obowiązków nie może być popierana rząd postanawia:

a) Odnośnie zaległości świadczeń rzeczowych w gospodarstwach powyżej 10 hektarów ściągnąć w drodze administracyjnej.

b) W gospodarstwach od 2 do 10 hektarów zaległości zostaną ściągnięte w porozumieniu z gminą i Związkiem Samopomocy Chłopskiej, na cele gminy.

c) W gospodarstwach poniżej 2 hektarów zaległości świadczeń rzeczowych zostaną umorzone.

Obrady zastępców ministrów

PARYŻ (Obsł. wł.). Na konferencji zastępców ministrów spraw zagranicznych poruszano w dalszym ciągu sprawę granicy włosko-jugosłowiańskiej. Postanowiono polecić zniszczyć wszystkie fortyfikacje znajdujące się w strefie granicznej, w pasie szerokości 20 kilometrów.

Rząd postanawia przy tym nie zmniejszać przydziałów na kartki.

Rada Ministrów dziękuje Związkowi Radzieckiemu i UNRRA za pomoc okazaną w trudnych warunkach wojennych i wyraża nadzieję, że dalsza współpraca ułatwi pracę nad odbudową kraju.

Odpowiednie zarządzenia wykonawcze zostaną wydane w najbliższym czasie.

Jednocześnie Rada Ministrów uchwaliła podwyższyć pobory urzędników.

Odbudowa kraju

SZCZECIN (Obsł. wł.). Na Pomorzu Zachodnim zniszczenia na skutek wojny wynoszą 37 procent. Odbudowa tych zniszczeń szybko postępuje naprzód. Plan odbudowy przewiduje w kolejności odbudowy w pierwszym rzędzie położenie głównego nacisku na odbudowę przemysłu, następnie zaś mieszkań i urządzeń biurowych.

STAROGARD (Obsł. wł.). Do Starogardu przybyła liczna grupa repatriantów ze Związku Radzieckiego,

którzy przystąpią do pracy a jednocześnie ożywią życie miasta.

Drugim zagadnieniem omawianym na konferencji była sprawa liczebności armii rumuńskiej. Poza tym poruszono kwestię Dodekanezu.

ELBLĄG (Obsł. wł.). Zrzeszenie Energetyczne w Elblągu uruchomiło elektrownię o sile 10 tysięcy kilowatów.

Energia z tej elektrowni będzie wykorzystana przede wszystkim naturalnie dla celów lokalnych. Nadmiar jej zostanie skierowany przez Niborg do Polski Środkowej.

Reformy w Persji

TEHERAN (Obsł. wł.). Premier rządu irańskiego Sultaneh oświadczył, że po wycofaniu wojsk radzieckich z Persji nic nie stoi na przeszkodzie umocnieniu przyjaźni wzajemnej obu państw.

Jednocześnie podkreślił on, że

rząd perski zamierza przeprowadzić szereg reform ustrojowych. Między innymi, zamierzenia idą w kierunku ograniczenia wielkiej własności, podziału sprawiedliwego ziemi i zmiany dotychczasowej polityki gospodarczej.

Hindusi zgadzają się

NEW DELHI (Obsł. wł.). Komitet Naczelny Ligi Hinduskiej i muzułmańskiej 287 głosami przeciwko 13 przyjął projekt Wielkiej Brytanii odnośnie przyszłego ustroju Indii.

Projekt ten przewiduje obecnie daleko idące ustępstwa na rzecz żądań Hindusów, co w niedalekiej przyszłości winno doprowadzić do utworzenia suwerennego Pakistanu.

Komisja kontroli energii atomowej

NOWY JORK (Obsł. wł.). Komisja Organizacji Narodów Zjednoczonych do kontroli i badań użytkowania energii atomowej zbierze się dnia 14 czerwca.

W skład jej wejdą przedstawiciele 24 państw.

Przedstawiciel Polski do tej komisji profesor Pieńkowski nie zdąży prawdopodobnie przybyć na czas i zastępować go będzie ambasador Lange.

O nowy rząd czeski

PRAGA (Obs. wł.). Przewodniczący czeskiej partii komunistycznej przeprowadził szereg rozmów na temat utworzenia rządu. W pierwszym rzędzie omówił on to zagadnienie z przedstawicielem partii narodowo socjalistycznej.

Udział w rozmowach wzięli, między innymi, Zenkel, Ribka i Firlinger.

Przypuszczalnie w skład nowego rządu wejdzie 9 ministrów z partii komunistycznej.

Śluszna opinia

WASZYNGTON (Obsł. wł.). Agencja Associated Press donosi, z Frankfurtu, że głównodowodzący wojskami okupacyjnymi amerykańskimi generał Mac Narney oświadczył, że okupacja Niemiec powinna trwać co najmniej 15 lat.

Jest to okres czasu, w którym można będzie prawdopodobnie wycho-

wać młodzież niemiecką w duchu demokratycznym, gdyż dotychczas daje się zaobserwować zjawisko bardzo niekorzystne. Młodzież niemiecka uchyla się całkowicie od jakiegokolwiek współpracy. Współpracę tę widać się jedynie ze strony niektórych przedstawicieli starszego pokolenia niemieckiego.

Czy wiecie że

Województwo Pomorskie zostało podzielone na 659 okręgów wyborczych.

Odbudowa 7 tysięcy gospodarstw w tak zwanym pasie przyfrontowym w Rzeszowskim kosztować będzie 218 milionów złotych.

Ponad 11 tysięcy wagonów odrestaurowały Poznańskie warsztaty kolejowe.

Do Gdyni przybył holownik — dar UNRRA dla Polski.

W najbliższych dniach na statku szwedzkim ma przybyć transport lokomotyw.

W Turcji została uchwalona nowa ordynacja wyborcza.

Przedstawicielem UNRRA w Polsce jest dr Fronczak, który przebywa u nas w kraju od dwudziestu kilku dni.

Na konferencję Pracy w Settle z Polski udali się ob. ob. Grzelak i Kłodziejczyk.

Nowy prezydent Argentyny Petron postanowił nawiązać stosunki i współpracę ze Związkiem Radzieckim.

W Szczakowej załoga cementowni na zgromadzeniu postanowiła jednomyślnie odpowiedzieć na wszystkie trzy pytania referendum „tak”.

Ujawnione zostały dokumenty stwierdzające, że przewodca brytyjskich faszystów Mosley otrzymywał subsydia od Mussoliniego.

Wczoraj przekazano władzom radzieckim 60 przestępców wojennych niemieckich, wśród których znajduje się komendant obozu w Sachsenhausen.

W Bolonii, w jednym z klasztorów ukrywali się przewodcy faszystowscy, którzy zostali aresztowani.

Z Neapolu wyjechało statkiem do Polski 18 oficerów i 2 tysiące żołnierzy.

W Poznaniu odbyło się zebranie Polskiego Związku Zachodniego, na którym podkreślono konieczność zadokumentowania jedności przez wzięcie udziału w referendum i pozytywną odpowiedź na wszystkie trzy pytania, co umocni polskość na odwieczne naszych granicach na Odrze, Nysie i nad Bałtykiem.

Angielska Partia Pracy postanowiła wziąć udział w kongresie Związków Zawodowych w Moskwie.

Opinia egipska jest zdania, że Anglia hamowała rozwój gospodarczy Egiptu.

Asystentka obserwatorium w ZSRR dokonała odkrycia nowej planety, należącej do gwiazdozbioru Łabędzia.

Król opuszcza Włochy

RZYM (Obsł. wł.). Wobec wyników głosowania na temat przyszłego ustroju Włoch, w którym naród wypowiedział się za republiką, król Umberto ma opuścić Włochy.

Wyjazd ma nastąpić w niedzielę, t.j. 9 czerwca. Uda się on prawdopodobnie do Lizbony.

1200 zabitych

STAMBUŁ (SAP). Według podanych ostatnio wiadomości, liczba ofiar sobotniego trzęsienia ziemi wzrosła do cyfry 1.200 zabitych i 300 rannych. Około 35 wsi we wschodniej części Turcji zostało całkowicie zniszczonych. 1.800 domów uległo zburzeniu, 2.000 ludzi pozostało bez dachu nad głową.

Rozpoczęto akcję pomocy ludności na terenach dotkniętych trzęsieniem, używając do transportu samolotów.

RYTM KUJAW

O inwestycyjny plan dla Kujaw

W okresie uspołecznionej gospodarki planowej, Państwo planując budowę i odbudowę życia gospodarczego w wielkich zarysach, odczuwa potrzebę istnienia pewnego rodzaju czynników opiniotwórczych przy planowaniu lokalnym, przy planowaniu w małych rzutach, będących częściami składowymi planowania ramowego na szerokiej płaszczyźnie całej gospodarki kraju.

Takimi czynnikami winny być miejscowe

STOWARZYSZENIA TECHNICZNE grupujące w sobie różne specjalności branżowe, które będą reprezentowały opinię publiczną w sprawach technicznych danego terenu i danej branży. Będą one organem opiniotwórczym przy układaniu lokalnego planu budowy, czy odbudowy danego regionu, uwzględniając charakterystyczne właściwości i czynniki miejscowe, które dla centralnych władz planujących, dla tych czy innych powodów mogą być znane.

Przy układaniu takiego

REGIONALNEGO PLANU

nie należy zapominać o właściwym ustaleniu hierarchii potrzeb i zadań danego terenu, które muszą być w planie odpowiednio rozmieszczone, zarówno w czasie, jak i rozmiarze, zależnie od stopnia ważności.

Przy układaniu planu większych inwestycji, musimy zawsze patrzeć daleko w przyszłość i nigdy nie możemy okupywać chwilowych korzyści trwałymi późniejszymi stratami.

Musimy oprócz tego pamiętać, że

W OBECNYCH WARUNKACH,

tylko taka inwestycja jest właściwa, która jest celowa z punktu widzenia gospodarczego — która przede wszystkim jest produktywna, a która oprócz tego musi dawać konkretne efekty w bilansie ogólnospołecznym.

Jeśli idzie o ułożenie właściwego planu inwestycyjnego

DLA WŁOCŁAWKA I KUJAW,

to musimy przede wszystkim przeprowadzić sobie pewną analizę stosunków gospodarczych przed 1939 r., i stosunków obecnych. Do 1939 r. miejscowy przemysł w większości bazował swą wytwórczość dla lub też na produkcji rolnej, która na terenie Kujaw stała na bardzo wysokim poziomie. Równolegle handel wskutek dużej możliwości wymiany gospodarczej i w zakresie owoców rolnych i produktów przemysłowych mógł się bardzo szeroko rozwijać. Wskutek jednak brzywczy

SPOWODOWANYCH WOJNA

i jej konsekwencjami, produkcja zarówno rolna jak i przemysłowa została dość ograniczona, wskutek tego siłą faktu zmniejszyły się możliwości wymiany gospodarczej, t. j. handlu.

Została również w pewnym czasie zachwiana sama równowaga między produkcją rolną i przemysłową, i to raczej w tej chwili na korzyść tej drugiej. Wskutek tych przyczyn

TĘTNO ŻYCIA

gospodarczego Kujaw zaczynałoby jakby lekko słabnąć, a w najlepszym razie nie podnosi się. Dlatego musi

nastąpić zrozumienie u czynników miarodajnych właściwego umiejscowienia Włocławka i Kujaw w całości kształcie stosunków gospodarczych kraju.

Rola Kujaw i Włocławka, jako ich stolicy, ze względu na naturalne warunki rozwojowe w tym całokształcie, może być jednak olbrzymia. Włocławek nie może ograniczać się li tylko do swego zaplecza, jakim są dla niego w tej chwili

KUJAWY.

Musi się stać on pośrednikiem w wymianie i transporcie na trochę szerszej płaszczyźnie. Musi spowodować silniejsze ciążenie ku niemu terenów sąsiednich jak lipnowskiego, sierpeckiego, kolskiego a nawet toruńskiego, bowiem jak możemy łatwo zaobserwować Toruń, stający się coraz większym centrum kulturalnym Pomorza, jednocześnie staje się coraz słabszym ośrodkiem przemysłowym. Krótko mówiąc idzie o to, żeby w możliwie najkrótszym czasie

Z WŁOCŁAWKA,

jako ośrodka przemysłowo-rolnego uczynić dodatkowo ważny węzeł komunikacyjny. Do tej pory jest on właściwie tylko punktem przelotowym na arterii komunikacyjnej, kolejowej i drogowej — Północ — Południe i jednocześnie takim samym punktem przelotnym na drodze wodnej, jaką jest Wisła.

Musimy, więc stworzyć konieczne skrzyżowanie się przelotów — Północ — Południe i Wschód — Zachód, i to zarówno linii komunikacyjnych

KOLEJOWYCH I DROGOWYCH.

Dlatego też w tym celu konieczne będzie w jak najbliższej przyszłości opracowanie projektu, stosunkowo krótkiego odcinka linii kolejowej po kierunku Mogilno—Lipno przez Włocławek, Brześć Kuj., Osiecinę, Radziejów, która da najkrótsze bezpośrednie wyjście na kierunek Poznań, a przede wszystkim na

MAGISTRAŁĘ WĘGLOWĄ

Śląsk—Gdynia, gdzieś między Piotrkowem Kujawskim a Radziejowem. W kierunku na wschód natomiast linia ta da nam powiązanie słabego komunikacyjnie, ale zasobnego gospodarczo powiatu lipnowskiego i sierpeckiego z Kujawami.

Projekt ten winien przewidywać pobudowanie nieco niżej Włocławka

MOSTU KOLEJOWEGO

przez Wisłę, bowiem powyżej Włocławka, wskutek dużej różnicy poziomów brzegów, prawego i lewego, trudności techniczne wykonania byłyby stokrotnie większe. Jako wzajemne uzupełnienie tego węzła komunikacyjnego będzie sieć wąskotorowych kolejek dojazdowych, których znaczenie dla takiego węzła, jako dodatkowych sektorów komunikacyjnych z należytymi urządzeniami przeładunkowymi, będzie bardzo doniosłe. Taki

WĘZEŁ KOMUNIKACYJNY

kolejowo-drogowy będzie się musiał bezpośrednio wiązać z najtańszą drogą komunikacyjną, jaka istnieje t. j.

Wisłą. W tym celu Włocławek musi rozporządzać należytym portem śródlądowym związanym drogą bitą szerokim i wąskim torem, oraz posiadającym należyte urządzenia wyładunkowe i przeładunkowe, jak rampy, magazyny, składy i t. p. głównie dla węgla i miejscowej masowej produkcji przemysłowej i rolnej.

Duże znaczenie będzie miał też czynnik należytej

REGULACJI WISŁY

tak, żeby żegluga mogła się odbywać bez względu na niskie stany wód na Wiśle w okresie letnim, w obecnym stanie naogół zupełnie prawie unie możliwiającym żeglugę. Wtedy dopiero przemysł włocławski będzie miał zapewniony tani węgiel do swej produkcji i będzie dysponował takim transportem dla miejscowej wytwórczości, i przez to będzie miał należyte warunki rozwoju. Nie musimy jednak zapomnieć o jaknajszybszej odbudowie

MOSTU DROGOWEGO

przez Wisłę, zniszczonego przez Niemców, który da nam pierwsze drogowe połączenie z Zawisłem.

W czasie kiedy będziemy mogli w pełni przeprowadzić te inwestycje, wtedy dopiero Włocławek i Kujawy

zaczynają mieć pełne możliwości rozwoju i efekt użyteczny będzie bardzo szybko widoczny. Idzie tylko o to, aby Państwo planując, znalazło też i nieco możliwości finansowych na te nasze kujawskie inwestycje.

Musimy jednak nie zapominać, że decydującym jednak kryterium przy

PLANOWANIU INWESTYCJI

będzie zawsze w każdym ustroju przede wszystkim rentowność poszczególnych inwestycji. A tu przecież niezależnie idzie jeszcze przede wszystkim o dobro ogólnospołeczne, o dobro i dobrobyt materialny przyszłych, nowych pokoleń Naszych Kujaw i Nowego Ukochanego Miasta.

Kujawskie Stowarzyszenie Techników

Artykuł ten jest zebraniem w jedną całość myśli i koncepcji wyrażanych w dyskusjach kol. członków na zebraniach KST., i jako taki odzwierciedla punkt widzenia Techników na aktualne problemy inwestycyjne dotyczące terenu Kujaw i Włocławka.

Jest on pierwszym z serii, w których KST. ma zamiar przedstawić swój punkt widzenia na pewne problemy techniczne i zagadnienia planowania miejscowemu społeczeństwu.

Ziemię Polska!

(Na Święto Ludowe).

Kocham Cię, Ziemię Polską... Twoje żyzne łąny,
Twoje pszeniczne pola, kwieciami przeplatane
Dziki grusze na miedzach i krzewy tarniny,
Lasy w sennej zadumie, nad stawem kaliny,
Wplecione w leśne polanki mogiły nieznanie,
Przeziębnięte krwią braci i z ziemią zrównane!...
Kocham Cię!... Lata spłyną, Ty będziesz tą samą,
Choć wojna zaorala Ciebie wielką raną,
Co roku pola Twoje złotym kłosem błyszczą,
Zasklepią się po woli Twoje wszystkie blizny!...
I pieśnią znowu popłynie pastuszków dumanie,
Że myśl nasza o Tobie — to Wielkie Kochanie!...
Echem podchwyci łąka, bór poderwie basem,
Że miłość ku Tobie, ziemię Polska nie wygaśnie!...

Sławińska-Mogilska.

Kronika

<p>WYŻURY APTEK: dziś Pl. Dąbrowskiego</p>	<p>Dzisiaj SOBOTA</p> <p>8</p> <p>CZERWCA</p> <p>Medarda</p>	<p>Kalendarzyk słowiński</p> <p>Wyrzesława</p> <p>Słońce: wschód o godzinie 3.15 zachód o godzinie 19.54</p>
---	--	--

KARETKA POGOTOWIA RATUNKOWEGO PCK Włocławek. W godzinach biurowych: Centrala PCK, Piusa XI Nr. 8, tel. 13-32. W godzinach pozabiurowych i w nocy: Dom Noclegowy PCK, Przedmiejska 1, tel. 15-41.

W lusterku

Zielone Świątki

Zielone Świątki mają ten urok, że coś dokoła spokojem dyszy, zieleń i kwiaty barwią naturę i świergot ptasząt wypełnia ciszę.

Niechże ten spokój wypełni myśli, przepoi pracę duchem trwałości, i całej Polsce da jasną przyszłość stworzoną dzisiaj w naszej jedności.

Agapit.

W czasie od 2 do 9 czerwca codziennie przez 5 godzin są wyłożone w lokalach komisji obwodowych spisy uprawnionych do głosowania.

Idź i sprawdź, czy jesteś zamieszczony na liście. Sprawdź przy okazji, czy w spisie nie zostały zamieszczone osoby, które nie mieszkają w obwodzie.

Jeżeli stwierdzisz, że zostałeś pominięty, albo też, że do spisu została włączona osoba nieuprawniona do głosowania, wniesiesz na miejscu reklamację.

Obwodowa Komisja załatwia reklamacje niezwłocznie.

Wszyscy będziemy członkami P. C. K.

Sprawdź czy jesteś umieszczony w spisie uprawionych do głosowania ludowego

Polonia Amerykańska a „Wiadomości Włocławskie”. Leży przed nami wycinek z gazety polskiej wychodzącej w Stanach Zjednoczonych. Redaktor tej gazety otrzymał kilka zeszytów rocznych numerów „Wiadomości Włocławskich”. I oto co o nich pisze:

„Spotkała mnie nader miła niespodzianka. Oto dzięki uprzejmości pani Eugenii Truskiewicz, otrzymałem trzy numery gazety pod tytułem „Wiadomości Włocławskie”. Gazety te przysłała matka pani Truskiewicz, która zamieszkuje we Włocławku. Rozmiar gazet 9 przez 12 cali. Dwa numery po 8 stronice, a jeden numer tylko 4 stronice. Gazety te wyszły 5, 11 i 16 grudnia 1945 roku. Cena za egzemplarz 2 złote. Pismo to jedyną we Włocławku wydaje Miejska Rada Narodowa a redaktorem jest A. Turczynowicz. Treść gazety, to źródło wiary w Nową Polskę”.

Poświęcenie organów. Parafialny kościół św. Jana na skutek zapobiegliwości ks. prałata dra Borowskiego oraz ofiarności parafian otrzymał nowe organy.

W dniu jutrzejszym t. j. w niedzielę dnia 9 czerwca r. b. o godz. 17-ej odbędzie się w kościele uroczystość poświęcenia nowych organów.

Poświęcenia dokona J. E. ks. biskup Radoński, ordynariusz diecezji włocławskiej.

Tylko dzisiaj jeszcze można będzie zapisać się na listę uczestników wycieczki PCK do Ciechocinka.

Jak wiadomo odjazd nastąpi jutro rano o godz. 7-ej z przystani na Wiśle. Cena biletu na statek wynosi za ledwie 35 zł. w obie strony. Przebieg wycieczki będzie filmowany.

Wycieczka kolarzy nad jezioro Wikaryjskie. W drugi dzień Zielonych Świąt t. j. dnia 10 czerwca 1946 roku o godzinie 14,30, odbędzie się wycieczka turystyczna T-wa do jeziora Wikaryjskiego.

Wszyscy chcący wziąć udział w tej wycieczce proszeni są o punktualne przybycie do lokalu T-wa (Kościuszki 6) z rowerem względnie motocyklem.

Powrót wieczorem godz. 20-ta.

„Z całego serca”. Jak już donosiliśmy, zbliżające się Zielone Świątki urozmaicone będą ciekawą imprezą teatralną pt. „Z całego serca”. Autorami wesołych skeczów są znani nam dobrze Z. Arentowicz i M. Walewski, a wykonawcami również znani nam nasi miejscowi artyści. Jest ciekawe, jak ci nasi artyści wywiążą się z zadania pod nowym reżyserem, por. M. Walewskim.

Program w afiszach, które już się ukazały na mieście.

Zawody lekkoatletyczne. Miejski Komitet WF. i PW. we Włocławku urządza dnia 16 czerwca o godz. 15-ej na Stadionie Miejskim Al. Szopena Zawody Lekkoatletyczne. W programie biegi: 100 m., 800 m., 3000 m. rzuty: kulą, dyskiem i oszczepem, skoki: w dal i w zwyz, Sztafeta Olimpijska, oraz mecz piłki nożnej pomiędzy: KS Celuloza — KS Dom Kultury w czasie zawodów przygrywać będzie orkiestra Celulozy.

Zgłoszenia Zawodników przyjmuje do dnia 11.6.46 r. firma Falenczykowski Józef, ul. 3-go Maja 38.

Nie kupować towarów UNRRA. W dniu 10. 5. 46 r. około godz. 1-szej podczas patrołowania na ul. Szpichlernej zatrzymano Giernatowskiego Aleksandra, zam. przy ul. Szpichlernej Nr. 19 i Lubańskiego Feliksa, zam. przy ul. Bulwary 8, którzy wzięli 5 worków mąki pszennej pochodzącej z UNRRA. Po przeprowadzonym dochodzeniu ustalono, że w. w. mąkę tę nabyli od Górskiego Pawła, właściciela berlinki „Artur” Nr. 576 za sumę 12.000 zł. Wobec powyższego mąka uległa konfiskacie i prowadzi się dalsze dochodzenie.

Strzały zdradziły przestępcę. W maju b. r. Ludzińska Katarzyna, zam. przy ul. Rakutowskiej 19 zamet-

dowała w II-gim Komisariacie M. O., że nieznaną osobnik w mundurze wojskowym strzela z karabinu na placu przy tejże ulicy, gdzie bawią się dzieci i że kula upadła w piasek tuż przy jej wnuczku. Wysłany natychmiast patrol z Brygady Śledczej I-go Komisariatu M. O. doprowadził strzelającego osobnika. Po wylegitymowaniu okazało się, że jest to Hętkowski Ryszard. Jednocześnie okazało się, że Ryszard Hętkowski jest od dłuższego czasu poszukiwany przez tut. Komisariat M. O. za dokonanie całego szeregu kradzieży i rozmaitych przestępstw. Hętkowski do wszystkich kradzieży i przestępstw przyznał się na miejscu wobec czego przekazany został wraz z zapiskami dochodzeń Prokuratorowi S. O. w Toruniu, Wydział Zamiejscowy we Włocławku.

RADIO

NIEDZIELA 9 czerwca

6.57 — Pieśń poranna.
Dziennik — 8.00, 19.30 i 23.00.
Muzyka — 7.05, 7.30, 8.25, 10.00, 12.06, 15.30, 17.00, 22.15.

Audycje specjalne: Nabożeństwo — 9.00, Dla świetlic — 13.40, Słuchowisko — 14.40, Dla dzieci — 16.00, Dla młodzieży — 16.20, Uśmiech i piosenka — 19.05, Mozaika muzyczna — 20.00, Skecz — 22.00.

Wytwórnia Pasty do Obuwia i Podłóg „GRY-STRZE-WO” w Włocławku
ul. Cyganek 24, tel. 16-45
produkują pastę PERLA w 5 ciu kolorach, AMIGO czarna, terpentynową parkietową PERLA oraz podłogową w 4-ch kolorach.
Kupujemy woski, terpentynę i barwniki
Za nasze pudelko 1/2 kg. od pasty podłogowej płacimy 10 złotych

ŚWIECE do I-ej Komunii Świętej
OBRAZKI do I-ej Kom. Św.
MEDALIKI, RÓŻAŃCE
KSIĄŻECZKI do nabożeństwa
ŁAŃCUSZKI
POLECA:
Księgarnia „Odrodzenie”
Bolesław Kołdecki
Włocławek, 3-go Maja 31 (róg Piekarskiej)

Niniejszym podajemy do wiadomości, że
F-ma „IMPREGNACJA”
w Włocławku, ul. Rolnicza 1, tel. 13-14
Pod Zarządem Państwowym
przyjmuje wszelkie
prace wchodzące w zakres dekarstwa
Wykonanie solidne :: Ceny przystępne

LEKARZ DENTYSTA
B. JANIŃSKI
Włocławek, ul. Kościuszki 7
Leczenie chorób zębów i jamy ustnej,
chirurgia
Zęby sztuczne
ordynuje od 9 — 11 i od 2 — 5

Ogłoszenie

o rejestracji książeczek oszczędnościowych
PBR Państwowy Bank Rolny, Warszawa, Nowogrodzka 50, BGK Bank Gospodarstwa Krajowego, Warszawa, Al. Jerozolimskie 1 przeprowadzają rejestrację przedwojennych i okupacyjnych wkładów oszczędnościowych w Oddziałach Głównych w Warszawie i we wszystkich Oddziałach na terenie Rzeczypospolitej. Posiadacze książeczek oszczędnościowych wydanych, przez wymienione powyżej Banki, proszeni są o składowanie ich osobiście w odpowiednim Oddziale za pokwitowaniem.

Jeśli książeczka oszczędnościowa nie jest wydana na nazwisko jej obecnego właściciela, składający winien wykazać nabycie praw własności do przedłożonej książeczki oszczędnościowej (np. akt cesji, przejęcie w drodze spadku, wyrok sądowy i t. p.)

Na książeczkę złożoną do rejestracji oddany Oddział wydaje pokwitowanie, za zwrotem którego będzie wydana książeczka po zarejestrowaniu.

Rejestracja trwać będzie do 30 września 1946 roku.

Sprawa regulowania należności z tytułu zarejestrowanych książeczek oszczędnościowych będzie przedmiotem osobnego zarządzenia Ministra Skarbu.

Najbliższa Placówka Rejestracyjna: Państwowy Bank Rolny, Oddział w Toruniu, Bank Gospodarstwa Krajowego, Oddział w Włocławku, ul. Zabia 2.

DACHY! DACHY!
Wykonuje krycia, remonty i konserwację
Zakład krycia i konserwacji dachów
Adam Hoppel
Dyplomowany Mistrz Dekarski
WŁOCŁAWEK, Traugutta 27
(przy Al. Szopena)
Polecam się uprzejmie wraz z zapotrzebowaniem.

PODZIĘKOWANIE
Najserdeczniejsze podziękowanie składa „Czerwonemu Krzyżowi” za przewiezienie dzieci z Katedry do szkoły Nr. 7 w dniu I-szej Kom. św.
Kierownictwo szkoły.

Papiery pakowe
(Jawa i Manilla)
Papier pergaminowy
(1-óltuszczone)
po cenach hurtowych
POLECA:
Franciszek Kołdecki
Włocławek, 3-go Maja 31, telefon 10-50

OGŁOSZENIE

Ubezpieczalnia Społeczna w Włocławku
Ponownie wzywa wszystkich pracodawców, zamieszkałych na terenie m. Włocławka oraz powiatów: włocławskiego, nieszawskiego i lipnowskiego, do bezwzględnego zgłoszenia do ubezpieczalni zatrudnionych, a dotychczas nie zgłoszonych pracowników, jak: służące, posługawki, dozorców domowych, omiataczy i wszystkich innych robotników, zatrudnionych w warsztatach pracy WSZELKICH NARODOWOŚCI, podlegających obowiązkowi ubezpieczenia, zgodnie z art. 2 Ustawy z dnia 28 marca 1933 r.

Ubezpieczalnia Społeczna w Włocławku przeprowadza ścisłą kontrolę zakładów pracy i na niezgłoszonych do ubezpieczenia pracowników, organa kontrolne Ubezpieczalni sporządzać będą zgłoszenia z urzędu wstecz od chwili ich zatrudnienia.

Pracodawcy, którzy nie dopełnią powyższego obowiązku zgodnie z art. 269 Ustawy z dnia 28 marca 1933 r. pociągnięci będą do odpowiedzialności karnej.

UBEZPIECZALNIA SPOŁECZNA
w Włocławku
Włocławek, dnia 6 czerwca 1946 r.

Zawiadomienie

Zapisy kandydatek do klas II, III i IV Gimnazjum i do klasy I-szej Liceum im. Marii Konopnickiej we Włocławku przyjmuje Kancelaria Szkoły ul. Bechego 1 codziennie od godz. 13—14 począwszy od dnia 11 czerwca br.

Egzaminy wstępne dla kandydatek nie posiadających odpowiednich świadectw szkolnych odbędą się (również na podstawie uprzedniego zapisu) dnia 1 lipca br. od godz. 8 rano.

Przy zgłoszeniu należy przedłożyć: podanie opieki domowej, metrykę urodzenia i ostatnie świadectwo szkolne.

Państwowe
LICEUM PEDAGOGICZNE
we Włocławku
Ogłasza niniejszym zapisy:
A. Na 6-ciomiesięczny kurs pedagogiczny z maturą małą. Początek wykładów 2 lipca r. b.
B. Na 6-ciomiesięczny kurs pedagogiczny bez wykształcenia gimnazjalnego. Początek wykładów 2 lipca r. b.
C. Do 1-ej klasy licealnej po ukończeniu gimnazjum.
D. Do 1-ej klasy gimnazjalnej semestralnej po ukończeniu 6-ciu klas szkoły powszechnej w wieku od 14 do 18 lat.
Zapisy przyjmuje kancelaria Liceum przy ul. Łęskiej 24 w czasie od dnia 15 do dnia 30 czerwca r. b.
Dyrekcja.

Ogłoszenia drobne

POWAŻNE PRZEDSIĘBIORSTWO FABRYCZNE w miejscu, poszukuje rutynowanego księgowego z długoletnią praktyką, ze znajomością księgowości przebitkowej fabrycznej i statystyki.

Pod uwagę będą brani tylko poważni kandydaci.

Oferty wraz z życiorysem i odpisami świadectw, należy składać do Gazety Kujawskiej w Włocławku, ul. Brzeska Nr. 4 pod „197”.

UNIEWAŻNIAM zgubioną legitymację szkolną Gimn. Kup. na nazwisko: Sobiecka Romana, zam. Włocławek, Kopernika 2.

UNIEWAŻNIAM skradziony dowód osobisty Emilia Preiss, Pierackiego 29.

ZIEMIĘ pszenną 58 mórg całkowicie obsianą w okolicy Boniewa bez budynków, inwentarzy. Hipoteka czysta, sprzedam. Upoważnienia: Włocławek, Nienaltowski, Starodębska 12/2.

UWAGA! Każda pani, której brakuje żywności w spiżarni, niech się zaopatry w pasztet i „Warszawianka”, na Zapiecku, róg 3-go Maja.

Czytajcie Gazetę Kujawską

CENY OGŁOSZEN: Ogłoszenia drobne po 5 zł. za wyraz, poszukiwania rodzin i pracy po 3 zł. Urzędowe, przetargi, nekrologi: 1 mm. szerok., 1 szpalta po 5 zł., reklamowe 10 zł. Za terminowy druk ogłoszeń Admin. nie odpowiada. E-12374 PRENUMERATA MIESIĘCZNA 60 zł., z przesyłką pocztową 70 zł.

OGŁOSZENIA PRZYJMUJE ADMINISTRACJA codziennie z wyjątkiem dni świątecznych w godzinach od 8 do 12 i od 2 do 5-ej. W soboty od 8 do 12-ej.

Redakcja i Administracja: Włocławek, ul. Brzeska 4, Tel. 11-26. Naczelny Redaktor: A. TURCZYNOWICZ. Przyjmuje w godz. 10—12 z wyj. dni świątecznych. Maszynopisów nie zwraca się.

WYDAWCA: POWIATOWA RADA NARODOWA WE WŁOCŁAWKU. DRUKARNIA DIECEZJALNA, WŁOCŁAWEK, ul. BRZESKA 4. Odpowiedz. za pismo Kolegium Redakcyjne.